

med. Ved hjælp af et glas kunne man således trykke ringe ned i dejen.

Det var naturligvis af største betydning, at bagningen blev vellykket. Husmoderen ville føle det som den største skam, om hendes julebrød ikke var vellykkede. Efter brødbagningen kom turen til pebernødderne, der blev lavet af rugmel, tilsat honning eller malurt samt stærke krydderier,

Nogle steder bagte man også klejner og æbleskiver eller vaffler - samt en søsterkage. En søsterkage med rosiner i kaldtes på Samsø "julekage". Andet finere bagværk kendte man over hovedet ikke til at lave - undtagen på Samsø. Der bagte man ikke blot af hvededej, den berømte "urtkage" eller "urtbrød", men også en "æggekage" i hvis dej der var mange æg; denne rullede tyndt ud og skulle sættes i ovnen med et særligt "iskod", der havde en stor, rund plade. Kagen var så hård, at den ikke kunne skæres, men måtte brydes itu, når den blev budt rundt, hvorefter der smurtes et godt lag smør på.

#### BRYGNINGEN

Ølbrygning var ikke mindre vigtig end bagning og slagting. Der skulle brygges meget øl. Malten havde man selv tilberedt i køllen, der gerne fandtes over de gamle bageovne, og man malede den selv på maltkværnen, der fandtes i enhver gård. Humlen dyrkede man i haven, ved gærderne. Øllet til julen skulle være bedre end det man fik til daglig. I ældre tid, hvor kaffen endnu

ikke kendtes, var øl med honning, senere med kandis i, en meget yndet festdrik.

Af den første "urt", det første udtræk af malten, måtte noget tages fra til julegrøden. Det var nu også den seneste tid at tage honningen fra bierne og lave mjød deraf. Den drak man ved særlige festlige lejligheder.

#### STORVASKEN

Også storvasken måtte være fra hånden i god tid før jul. Dagene før jul var havegærderne derfor hvide af det nyvaskede tøj, men det skulle være bragt i hus inden juleaften; "thi den, der klæder gærder i julen, skal klæde lig, inden året er omme," d.v.s. der ville finde dødsfald sted i familien.

Vær på

**GO' FOD**

med Dem selv!



**FODKLINIK**

**LILIAN T. KRAMER**

Lægeexam. fodpleje

Rønnebærvej 2, Thorsted . 8700 Horsens

Telf. 75 64 69 20

Træffes bedst mellem kl. 8.00-9.00 og efter kl 17.00

Sygekassen Danmark yder refusion.

Busline 3 kan benyttes ! Også behandling ude !